
责任编辑：郑伟元 美术编辑：张旭 电话：6199516 ２０22 年 10 月 9 日 星期日专 题 3

周口市中医院公告
周口市中医院基本情况及 2019～2021 年机动车停放服务情况 ， 将于

2022 年 10 月 9 日至 2022 年 11 月 7 日公示在 www.zkszyy.com 网站，公示时
间为 30 天，请社会各界监察。

周口市中医院
2022 年 10 月 9 日

��拍卖公告
豫金拍公【2022】第 1020 号

受有关单位委托， 我公司将于 2022
年 10月 20日上午 10时在中国拍卖行业
协会中拍平台（网址：https://paimai.caa123.

org.cn）公开拍卖树木一批（楸树、樱花树、
山楂树等），种植面积约 304 亩。

有意竞买者，请于 2022 年 10 月

19 日 17 时前将规定数额的竞买保
证金汇入河南金帝拍卖有限公司指
定账户 （名称 ： 河南金帝拍卖有限
公司， 账号 ：16552101040001883，开
户行 ：农行周口西城支行）。 保证金
以银行实际到账为准， 若不成交全
额无息退还。请持有效证件到河南金
帝拍卖有限公司办理竞买手续。

标的展示时间 ：自公告之日起
标的展示地点 ：标的所在地
拍卖咨询电话 ：13903879296

18539787577
公司网址：www.hnjdpm.com
公司邮箱：jdpmhn@163.com

河南金帝拍卖有限公司
2022年10月09日

稳步增长提质量 有保有压重民生

周口军分区家属院：“这是我们一辈子的家”
本报讯（记者 何晴）“我们都是家

属院的老住户，在我们心里，家属院
就是我们一辈子的家！ ”近日，正在院
子里的休闲凉亭乘凉的赵阿姨笑着
说，“老旧小区改造改得好，改到我们
心坎里了。 ”赵阿姨居住的周口军分
区家属院建于 2001 年， 共 5 栋楼、11
个单元，现有住户 118 户 374 人，经改
造后，如今小区整体面貌焕然一新。

据了解，该小区进行了道路提升
改造、飞线整理入槽、院内绿地规划、
外墙体提升改造、储藏室改造、自来
水入户、新建休闲凉亭、增加智能门
禁等改造工程。小区党员群众在党群
议事会的带领下， 积极开展疫情防
控、清洁家园、治安巡逻、结对帮扶等
活动，助力“创文”工作，着力打造文
明和谐幸福的模范小区。 ②18

川汇区：

“的哥”“的姐”争做道德文明使者
助力魅力周口出彩

本报讯（记者 韩志刚）为发动群
众广泛参与文明城市创建， 增强群
众的 “主人翁 ”意识 ，自觉成为文明
生活的创造者 、传播者 、践行者 ，10
月 3 日上午，川汇区委宣传部、川汇
区交通运输局出租车管理站在川汇
区文化广场联合举办 “学习道德模
范，争当文明使者”主题宣传活动。

活动现场， 部分出租车司机代
表全区千名 “的哥 ”“的姐 ”，通过张
贴宣传标语 、发出 “创文 ”倡议等方
式， 引导大家自觉践行社会主义核
心价值观，争做崇尚道德的践行者、
文明风尚的引领者、 美好生活的创
造者， 用一言一行展示出租车行业
从业人员的良好形象， 树立社会新
风尚，为建设“道德名城、魅力周口”

贡献力量。
出租车司机于海东说：“学习道

德模范，争当文明使者。 我们的一言
一行代表着城市形象。 作为一名出
租车司机，我要把文明服务、安全驾
驶作为自己的光荣职责， 对待乘客
热情周到、 文明礼貌， 遵守交通秩
序， 为周口创建全国文明城市贡献
自己的力量。 ”

川汇区交通运输局出租车管理
站站长尹龙说：“通过开展‘学习道德
模范，争当文明使者’活动，充分发挥
‘道德文明使者’模范带动作用，引领
出租车行业不断提高服务质量，让出
租车司机成为周口的文明使者，用实
际行动打造城市流动名片，彰显城市
文明形象。 ”②18

本报讯 今年国庆节长假，反复
的疫情和假期后几天的阴雨天气
并未影响市民就近打卡出游的热
情。假期前三天天气晴好，记者发现
不少市民带着孩子，前往沙颍河湿
地公园、植物园、芙蓉湖公园、建业
绿色基地等赏花观景，基本能做到
自觉排队扫码、顺手带走垃圾、教育
孩子不踏草折花等，文明岀游习惯
已成为广大市民假期出游的 “标
配”，但仍有个别人、个别不文明现
象与当前“创文”格格不入、大煞风
景，素质需要提升。

10 月 2 日上午， 在周口植物
园, 有的游客铺起了野餐垫进餐，
有的游客则坐在植物园的石凳上
边聊天边进食。记者发现大多游客
都自觉配备垃圾袋，将食品包装以
及食品残渣等垃圾打包装好。不少
游客在赏花观景时，都能做到文明
拍照摄影， 没有出现随手采摘、破

坏绿地植物的现象，文明岀游已成
为大多数人的习惯。

当天下午，记者在沙颍河湿地
公园（周口大道至大庆路段）南岸
一大片粉黛乱子草前，看到一家摄
影机构的摄影师不顾园林工人的
劝阻，多次闯入花海中取景、摆造
型拍摄，把粉黛乱子草压倒一片又
一片（如图），看到大家都在谴责他
的不文明行为，才极不情愿地走岀
花海。

本报在此呼吁，当前我市正处
在创建全国文明城市关键期，你我
他的一言一行都代表着周口的形
象，请大家文明岀游，共创文明美
好家园。 （本报记者 文/图） ②18

文明出游成“标配” 个别现象煞风景

周口经济开发区:

载歌载舞迎国庆
尊老敬老迎重阳

本报讯 （记 者 王晨 ） 丹 桂 飘
香秋意暖 ， 喜迎国庆贺重阳 。 10
月 1 日上午 ， 周口经济开发区民
政局在淮河路办事处郑洼居委会
开 展 “庆 国 庆 迎 重 阳 ”活 动 ，弘
扬 中 华 民 族 崇 老 敬 老 的 传 统 美
德 ，营造尊老爱老的节日氛围 。

活动以 “同吃国庆面 ，共祝祖
国好 ”为主题 ，活动现 场 ，社 区 道
德文明使者为辖区的近 20 名老人
送上长寿面和节日的问候 。

“今年九九重阳节 ， 恰逢国庆
假期 ， 吃长寿面也是重阳节的传
统习俗之一 ， 我们准备了热腾腾
的长寿面 ，祝福老人健康长寿 。 ”
淮 河 路 办 事 处 相 关负 责 人 表 示 ，
活动的开展 ， 让大家感受到社会

的温暖 ， 激发爱国主义精神和民
族责任感 。

记者了解到 ， 在国庆假期期
间 ，周口经济开发区围绕 “欢度国
庆节 喜 迎 二 十 大 ”主 题 ，持 续 开
展 “五项活动 ” ，推 进 全 国 文 明 城
市创建工作力度不减 、标准不降 、
持续发力 。

太昊路办事处 、 淮河路办事
处和社区居委会以新时代文明实
践所站为依托 ， 组织道德文明使
者和志愿者服务辖区群众 ， 确保
国庆期间天天有活动 ， 日日有精
彩 。 28 支文体队伍活跃在社区 、
广场 、居委会 ，“百姓大舞台 ”等特
色文体大创建活动吸引群众广泛
参与 。 ②15

（上接第一版）税收占比达到 72%，高
于全省 6.5 个百分点， 居省辖市第 3
位，财政收入的总量及质量均创历史
新高。

在促收稳增的同时，全市财政部
门更加注重理财为民、 理财惠民，让
发展成果更多更公平地惠及人民群
众。 十年间，财政支出规模在逐年扩
大， 全市一般公共预算支出从 2012
年的 324.9 亿 元 增 长 到 2021 年 的
666.8 亿元， 十年来累计支出 5134.1
亿元，总规模居全省第 3 位。

主动作为，驱动发展取得新突破

十年来，周口市财政部门持续落
实积极财政政策加力提效，全力落实
减税降费政策，主动服务产业集聚提
升， 积极发挥财政资金杠杆撬动作
用，助推实体经济更好更快发展。

坚持“放水养鱼”，减轻市场主体
税费负担。 截至 2021 年底，周口市累
计为市场主体减免各项税费超 60 亿
元。认真落实国家取消、停征、减免的
收费政策，清理规范涉企行政事业性
收费， 实行收费项目清单制动态管
理，切实做到“清单之外无收费 ”，努
力助推打造最宽松的营商环境。

树牢“项目为王”理念，助力重点
项目建设稳步推进。 支持产业转型升
级，资金重点向循环经济、新兴产业、
重大科技创新以及节能环保项目倾
斜，用于高成长性制造业发展、战略性
新兴产业培育和传统支柱产业转型。
参股设立总规模 30 亿元的产业集聚
区发展投资资金， 支持安钢产能置换
落户周口； 支持壮大临港经济， 瞄准
“临港新城、开放前沿”的发展定位，累

计投入超百亿元支持周口港配套基础
设施建设， 落实中心港集装箱运输专
项奖励资金，加大对船运公司、货源企
业及航线、 铁路专线运营等方面的补
贴力度， 落实对港口集疏运货车在市
域内通行减免政策， 支持降低企业物
流成本，加快构建“公铁水空”为一体
的综合交通枢纽和多式联运体系；把
支持制造业高质量发展作为主攻方
向， 促进经济结构优化和新动能加快
成长。 累计投入近 3 亿元支持益海嘉
里、富士康等开工建设投产；投入 2 亿
元支持河南周口国家农高区建设。

支持完善城市建设，助推中心城
区“起高峰”。 加快完善提升中心城区
基础设施建设， 累计投入超 80 亿元
支持中心城区主干道外延、 拓宽、改
善，新开工中原路跨河大桥等工程建
设。 抓住淮阳撤县设区机遇，投入 3.9
亿元，全力支持周淮路升级改造、106
国道淮阳王店北至文昌大道段升级
改造工程，加快淮阳与中心城区互联
互通。 以构建“水铁公空”多式联运场
站体系为目标，投入 28.5 亿元，实施
干线公路网畅通提质工程、内河水运
复兴工程，建设高铁片区至淮阳快速
通道工程等重点交通基础设施项目。
累计投入 47.9 亿元建设了周口体育
场、周口市游泳馆、新火车站广场、周
口高铁片区、 市行政服务中心等；完
善了沙颍河景观公园 、 周口森林公
园、铁路主题公园、文昌植物园升级
改造等项目配套设施建设，支持中心
城区园林绿化、美化工作。

落实强农惠农政策，乡村振兴加快
迈进。 作为农业大市，全市财政部门坚
持把农业农村作为一般公共预算优先
保障领域，为扛稳粮食安全重任、加快

建设农业强市提供坚强财力保障。十年
来，全市农林水共计支出 666.95 亿元，
全面落实了种粮补贴、农机购置补贴等
强农惠农政策， 支持了高标准农田建
设、农业新技术推广、农业龙头企业扩
大生产、农民专业合作社和“农业互联
网+”发展等。 加快推进巩固拓展脱贫
攻坚成果同乡村振兴有效衔接。坚持把
打赢脱贫攻坚战摆在首要位置，充分发
挥财政职能，建立扶贫投入只增不减机
制，2012~2021 年， 共计投入各级各类
扶贫资金 181.22 亿元， 统筹整合各项
涉农资金 164.7 亿元，有力保证了我市
贫困人口全部如期脱贫。

民生为本，社会福祉迈出新步伐

十年来，周口市财政部门持续加
大重点民生领域财政支出水平，持续
推进和改善城乡综合治理以及城乡
教育均衡发展，扎实织密兜牢社会保
障网 ， 民生保障显温度 、 尽力度 。
2012~2021 年， 周口市民生领域支出
从 248.8 亿元增长到 522.9 亿元 ，累
计规模超过 4060 亿元， 占同期财政
支出比重稳定保持在 80%左右。

在教育方面 ，2012 年~2021 年 ，
全市教育支出 1079.8 亿元 。 其中 ，
2021 年,全市教育支出 126.9 亿元，占
一般公共预算支出的 18.8%。 支持提
升公办幼儿园提供普惠性学前教育
服务能力，支持城乡义务教育均衡发
展， 支持改善义务教育学校办学条
件。 加快发展现代职业教育，进一步
增加高等职业教育总量，优化高等教
育结构。

在医疗卫生方面，2012 年， 全市
医疗卫生支出 42.1 亿元，到 2021 年，

全市卫生健康支出达到了 97.3 亿元，
实现了翻番。基本公共卫生服务人均
补助标准从 25 元提高到了 79 元，城
乡低保月人均财政补助水平分别从
每人每月不低于 180 元和 87 元提高
到了不低于 295 元、188 元。积极推进
紧密型县域医共体建设，支持基层医
疗卫生机构和村卫生室实施基本药
物制度改革，落实乡镇卫生院公益一
类保障政策等工作。特别是面对新冠
肺炎疫情严峻挑战，全市财政部门闻
令而动、 尽锐出战，2020~2021 年，全
市投入疫情防控资金 21.65 亿元，支
持常态化疫情防控及疫苗接种，保障
人民群众生命安全和身体健康。

在社会保障和就业方面 ，2012
年，全市社会保障和就业支出 43.9 亿
元，随后逐年增长 ，到 2021 年 ，全市
社会保障和就业支出达到 94.3 亿元。
支持深入推进职业技能提升行动，退
休人员基本养老金标准、城乡低保财
政补助标准进一步提高。

在住房保障方面 ，2012 年~2021
年， 全市住房保障支出超百亿元，统
筹用于支持保障性住房配套设施建
设、棚户区改造、城镇老旧小区改造、
农村危房改造、 发放租赁补贴等，完
善覆盖全面的住房保障体系。

守正创新，财政管理呈现新气象

十八大以来， 我市财政部门围
绕推进国家治理体系和治理能力现
代化，以踏石留印、抓铁有痕的韧劲，
蹄疾步稳，深化财税体制改革。

预算管理制度改革持续深化。 自
2017 年起，启动了市本级中期财政规
划试编工作， 将未来三年市委市政府

重大项目支出纳入财力保障范围，提
高了财政政策的前瞻性、 有效性和可
持续性。 扎实推进预决算公开和市人
大预算联网监督工作， 财政透明度进
一步提高。 积极推进财政事权与支出
责任划分改革，出台了《关于印发周口
市基本公共服务领域市与县区共同财
政事权和支出责任划分改革方案的通
知》。 强化预算评审，将评审结果作为
预算安排的重要参考，完善能增能减、
有保有压的分配机制。 提升财政监督
水平，强化对地方政府债务、落实“三
保”支出等情况的监督，推动相关政策
落实到位。

预算绩效管理全面铺开。 不断完
善预算绩效管理制度，陆续修订完善
了《周口市财政局预算绩效管理内部
工作规程》《周口市项目支出绩效评
价管理办法》，印发了《周口市市级预
算绩效评价管理办法》等文件。 2019~
2020 年， 市级选取 30 个重点领域的
重点项目实施预算绩效评价，主要涉
及教育、民生、环保等具有重大社会
影响、社会关注度高的项目 ，提升重
点项目资金的使用效益。

国资监管和国企改革稳步推进。
以国企改革三年行动为契机， 逐步完
善了国企改革制度规范体系， 研究出
台了 《关于深化国资国企改革的实施
意见》《关于推进全市国有企业功能界
定与分类的通知》《关于推进全市国有
企业发展混合所有制经济的意见》等，
坚持因企施策、 一企一策积极稳妥推
进市属国有企业改革。 以抓好深化企
业改革、 防范金融风险、 服务实体经
济、加强企业党建工作为主线，在全省
率先完成了国有僵尸企业处置任务，
实现了资产处置、债务化解、职工安置

三个到位， 截至目前改革任务总体完
成率达到 97%。同时，积极推动国有企
业高质量发展， 市城投公司等重点骨
干企业资产规模显著壮大， 经营状况
持续向好，服务保障城市发展、项目建
设能力不断增强。

财政领域 “放管服”改革成效显
著。 “十三五”期间，市直近 300 家预
算单位全面完成国库集中支付电子
化改革，取消了纸质凭证流转 ，部门
预算单位足不出户即可实现预算资
金从申请到最终使用的全流程电子
化处理，预算资金支付效率和资金运
行效率得到大幅提升。 不断夯实政府
非税收入征收管理基础，推行网上缴
费，提升便民利企服务水平。 规范政
府采购管理，取消政府采购投标保证
金，推进政府采购合同融资 ，完善网
上商城系统功能，网上交易额不断提
升。 国库支付、投资评审、会计服务等
管理不断优化，服务对象 “最多跑一
次”，受到普遍好评。

常态化直达机制不断巩固完善。
从严从快抓好直达资金分配使用管
理，重点向财政困难地区倾斜 ，实行
资金全流程、全覆盖、全链条跟踪监
控，确保财政资金更直接 、更精准地
用在最亟须的中小微企业、个体工商
户、低收入人群和困难群众身上。

扬帆起航正当时，砥砺前行谱新
篇。 全市财政部门将以习近平新时代
中国特色社会主义思想为指导，认真
贯彻党中央、国务院决策部署 ，坚定
信心 、埋头苦干 、锐意进取 、狠抓落
实，全面完成各项目标任务，在全面
推进现代化新周口建设新征程中展
现财政担当作为，以优异成绩迎接党
的二十大胜利召开！ ①6

淮阳区：精雕细琢打造街头游园
本报讯 （记者 侯俊豫 通讯员

程文鹏） 淮阳区以全国文明城市创
建为工作抓手 ， 贯彻以人民为中心
的发展理念 ， 准确把握旅游城市定
位， 精雕细琢打造街头游园 ， 让群
众充分享受到实实在在的 “创文 ”
成果 。

坚持为民情怀 增强群众幸福感

“绕湖一圈走下来半个多小时 ，
活动量正好，加上龙湖环境也好 ，心
情咋能不好呢！ ”清晨的淮阳龙湖微
波荡漾，伴着朝阳 ，在古城墙遗址公
园散步的几位市民步履轻快。

公园、 游园是完善城市功能、提
升城市品位、 优化城市环境的具体
体现，淮阳区牢固树立 “金角银边民
本心”理念，通过城市更新和拆违治
乱，留足建设空间 ，有效利用中心腹
地、优质地块、街角巷尾 、路边空地 ，
建设群众身边的绿地、公园、游园 66

处，实现 300 米见绿 、500 米见园 ，让
广大群众拥有更多可触可及的获得
感、喜在心头的幸福感。

占地约 47 公顷的龙湖·苏花园
公园与长 4.2 公里的龙湖内环湖绿
色走廊即将建设完成 ， 这两个集生
态、科教、休闲观光于一体的湿地公
园，必将成为市民新的打卡地 ，进一
步提升群众的幸福度。

坚持规划引领 建设宜居新淮阳

小公园体现大民生 、 彰显大文
化。 淮阳区坚持规划先行，将规划设
计与淮阳历史人文 、城市风貌 、自然
生态等要素有机结合 ， 充分把握点
与面的一致性 、 局部和整体的协调
性 ，实现一园一主题 、一步一景观 ，
各个有特色。

淮阳把 “创建为民 ”理念落实到
“创文 ”工作的每一步 ，践行在公园
规划 、建设 、管理的全过程 ，真正在

创建全国文明城市中不仅做靓 “面
子”，更做实“让城市更美好 ，让人民
更幸福”这个 “里子 ”，在有限空间内
兼顾景观性、文化性的同时 ，还充分
考虑到实用性 ，努力打造观赏性 、游
玩性、休闲性 、教育性汇聚的惠民场
所 。 精致的游园错落分布于淮阳区
的各个角落，不论从哪个角度 ，满眼
的绿 、 遍地的园时刻充盈着市民的
眼球 ， 生态宜居文明和谐的淮阳已
然形成。

“我们每天都来， 小家伙最喜欢
在隧道里跑来跑去 、 在滑梯上窜上
窜下。 设施有圆润的弧角、塑胶的地
面，一点也不用担心孩子磕碰着 。 ”
一位老奶奶高兴地说 ， 满脸笑意看
着在儿童公园里疯玩的小孙子。

坚持内外兼修 构筑人文新景观

淮阳区以创建国家 5A 级旅游
景区为载体 ， 聚焦全国文明城市创

建工程 ， 努力实现城市建管水平新
提升 ， 用心用情用力打造每一个公
园、游园 。 它们有的主题鲜明 、有的
错落有致 ， 有的小而精 、 有的大而
宏，有的秀于外、有的慧于中。

文明体现在方方面面 ， 精心点
缀的社会主义核心价值观 、 优秀传
统文化 、 公民道德规范 、 市民文明
公约 、文明提示标语 、 “创文 ”宣传
口号等宣传内容也是公园的一景 ，
润物无声地诉说文明 、 倡树新风 、
启迪心灵 。

淮阳现有各类公园、游园 66 座，
其中主题公园 20 座。 苏子读书园的
子瞻苑 、蝶恋花 、踏莎行 、子由居 4
个区域处处体现着厚重文化 ； 廉园
以 “一廉如水 、两袖清风 ”为文化主
题 ， 以淮阳历史上勤政为民的清官
故事为主线 ， 把廉政文化与景观有
机结合起来 ， 让广大干部和市民在
休闲健身的同时 ， 潜移默化地接受
廉政文化教育。 ②18


